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KẾ HOẠCH 

Tăng cường công tác quản lý, phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi 

vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trong dịp Lễ, 

Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 trên địa bàn 

 

 

Thực hiện Luật quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ năm 2024; Công 

văn số 2864/UBND-NC ngày 14/11/2025 của Chủ tịch UBND thành phố Hải 

Phòng về tăng cường, chấn chỉnh nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trong phòng 

ngừa, đấu tranh với vi phạm pháp luật về pháo trên địa bàn thành phố; Kế hoạch 

số 5242/KH-CAHP-PC06 ngày 12/11/2025 của Công an thành phố Hải Phòng về 

tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ 

khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo.  

 UBND xã Kẻ Sặt xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Quán triệt nội dung liên quan Luật quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT  

ngày 29/6/2024; Nghị định số 149/2024/NĐ-CP ngày 15/11/2024 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, 

vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; Thông tư số 75/2024/TT-BCA ngày 15 tháng 11 năm 

2024 của Bộ Công an quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng vũ 

khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ: Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 

của Chính phủ về quản lý và sử dụng pháo; Nghị định số 56/2023/NĐ-CP ngày 

24/7/2023 của Chính phủ về sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định 137 và 

các văn bản hướng dẫn thi hành đến toàn thể  cán bộ, nhân dân trên địa bàn xã 

góp phần thực hiện tốt các quy định pháp luật về quản lý sử dụng pháo. 

2. Phối hợp với các phòng ban ngành, đoàn thể tổ chức đợt cao điểm 

tuyên truyền, vận động trong nhân dân để mọi người dân nâng cao ý thức và 

tự giác chấp hành nghiêm chỉnh các quy định của pháp luật về quản lý sử 

dụng pháo. 

3. Phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn kịp thời, có hiệu quả đối với các 

hành vi vi phạm về quản lý, sử dụng pháo, góp phần giữ nghiêm các quy định 

của Pháp luật; bảo đảm ANTT trên địa bàn trước, trong và sau dịp Tết Nguyên 

đán Bính Ngọ 2026 và bảo vệ tuyệt đối an toàn Đại hội đại biểu toàn quốc lần 

thứ XIV của Đảng. 

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công an xã 

Chủ trì tham mưu cho UBND xã xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện 

Luật quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT ngày 29/6/2024; Nghị định số 

149/2024/NĐ-CP ngày 15/11/2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều 
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và biện pháp thi hành Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; 

Thông tư số 75/2024/TT-BCA ngày 15 tháng 11 năm 2024 của Bộ Công an quy 

định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ 

hỗ trợ; Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản 

lý, sử dụng pháo. 

Tăng cường công tác nắm tình hình, rà soát, lập danh sách những hộ, đối 

tượng nghi vấn; tổ chức tuần tra, kiểm soát, sử dụng đồng bộ các biện pháp nghiệp 

vụ phát hiện và xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật các trường hợp buôn 

bán, vận chuyển, tàng trữ và sử dụng các loại pháo, vũ khí vật liệu nổ, công cụ hỗ 

trợ và đồ chơi nguy hiểm đã bị cấm. 

Tromg đêm giao thừa Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã phối hợp với 

lực lượng tăng cường của Công an thành phố, lực lượng ANTT tại cơ sở thường 

trực 100% quân số, bố trí các chốt trực, tổ tuần tra kiểm soát, xử lý nghiêm các 

trường hợp sử dụng, đốt pháo trên địa bàn. 

2. Ban Chỉ huy quân sự xã 

Phối hợp với lực lượng Công an và các ban ngành đoàn thể tuyên truyền 

vận động nhân dân giao nộp và nghiêm túc thực hiện các quy định về quản lý sử 

dụng pháo, vũ khí vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, tăng cường tuần tra kiểm soát và xử 

lý các trường hợp vi phạm. Phối hợp kiểm tra nguồn gốc, số lượng các loại pháo 

do Bộ Quốc phòng sản xuất được người dân sử dụng trên địa bàn. 

3. Văn phòng HĐND và UBND xã 

Khi làm thủ tục đăng ký kết hôn tăng cường công tác tuyên truyền yêu cầu 

công dân và gia đình ký cam kết không sử dụng, đốt pháo khi tổ chức lễ cưới. 

4. Phòng Văn hoá - Xã hội xã 

Tuyên truyền chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước; 

Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ (Luật số 

42/2024/QH15, có hiệu lực từ ngày 01/01/2025); Nghị định 137/2020/NĐ-CP 

của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo; Yêu cầu các cơ sở tôn giáo, đình, chùa, 

các nhà thờ họ, tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí không sử dụng các loại 

pháo bị cấm. 

In băng rôn tuyên truyền tại nhà văn hoá các thôn, cơ sở tôn giáo và khu 

vực trung tâm của xã: (1) Toàn dân tích cực tham gia giao nộp vũ khí, vật liệu 

nổ, công cụ hỗ trợ và pháo. (2) Toàn dân chấp hành nghiêm các quy định của 

Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Nghị định số 

137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo 

và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

5. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã 

Viết tin, bài tuyên truyền chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và 

Nhà nước; Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ (Luật số 

42/2024/QH15, có hiệu lực từ ngày 01/01/2025); Nghị định 137/2020/NĐ-CP 

của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo; các văn bản chỉ đạo của cấp trên về 

tăng cường công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo để nhân 

dân nắm được và tự giác chấp hành. 
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6. Uỷ ban MTTQ xã, Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội 

Cựu chiến binh xã 

Làm tốt công tác tuyên truyền và vận động Hội viên, Đoàn viên thực hiện 

nghiêm Luật quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT, tự giác giao nộp VK, VLN, 

CCHT và pháo (nếu có). 

7. Các Nhà trường 

Tổ chức các buổi sinh hoạt ngoại khóa, tuyên truyền, phổ biến các quy định 

của Pháp luật về quản lý sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo, nhằm nâng cao ý 

thức chấp hành pháp luật của học sinh, đồng thời cho học sinh ký cam kết không 

tàng trữ, vận chuyển, mua bán sử dụng trái phép các loại pháo VK, VLN, CCHT 

đèn trời và các loại đồ chơi nguy hiểm bị cấm. 

8. Các thôn dân cư 

Phối hợp hỗ trợ lực lượng Công an xã thường xuyên nắm tình hình địa bàn, 

kiểm tra cư trú, nắm hộ, nắm người không để hộ, người dân đến làm ăn, sinh sống 

tại địa bàn mà không thực hiện đăng ký thường trú, tạm trú theo quy định, tổ chức 

ký cam kết đến từng hộ dân, đặc biệt là các hộ dân buôn bán hai bên đường QL5, 

QL38, TL392, TL395 và các hộ có xe ô tô vận tải không buôn bán, tàng trữ, vận 

chuyển và sử dụng các loại pháo đã bị cấm và VK, VLN, CCHT. 

Lập hòm thư tố giác tội phạm liên quan đến VK, VLN, CCHT và pháo tại 

địa bàn để nhân dân tố giác tội phạm. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã, các phòng ban, ngành, đoàn thể, các 

nhà trường, các thôn căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức thực hiện kế hoạch này, 

báo cáo kết quả về UBND xã trước ngày 30/01/2026 (qua Công an xã). 

Riêng trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026, những vụ việc liên quan 

đến VK, VLN, CCHT và pháo, đồ chơi nguy hiểm bị cấm, đèn trời khi phát hiện 

bắt giữ yêu cầu báo cáo ngay Trưởng Công an xã (qua sđt trực ban 0769.222.113) 

để kịp thời giải quyết và báo cáo theo quy định./. 
 

 

Nơi nhận: 
- UBND thành phố; 

- CATP Hải Phòng; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Các thành viên BCĐ; 

- Các nhà trường; 

- Các thôn; 

- Công an xã, BCHQS xã; 

- Lưu: VP. 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 
Vũ Hữu Tuấn 

  

 
 
 


	loai_1
	muc_1
	muc_3
	muc_5

		2025-12-04T09:24:04+0700
	Việt Nam
	Vũ Hữu Tuấn <vuhuutuan.ks@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-12-04T09:41:07+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KẺ SẶT <xakesat@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-12-04T09:41:07+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KẺ SẶT <xakesat@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-12-04T09:41:07+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KẺ SẶT <xakesat@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-12-04T09:41:08+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KẺ SẶT <xakesat@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




